
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore VII - Tutela Ambiente 

 

N. TA/217/TA N. 2229 Registro Generale 

 

 

Data  11 novembre 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

PERIODO DAL 16/10/2023 AL 30/06/2024 ACCERTAMENTO SOMMA DOVUTA 

DA COMUNE DI FINALE LIGURE PER CONFERIMENTO RSU PRESSO 

IMPIANTO DI BOSCACCIO IN OTTEMPERANZA ALLA CONVENZIONE 

ATTUATIVA ACCORDO PROGRAMMA TRA REGIONE, PROVINCIA SAVONA 

E COMUNE VADO LIGURE 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE SETTORE TUTELA AMBIENTE 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con D.C.C. n. 
30 del 30/05/2017, che prevede l'adozione da parte dei Responsabili apicali, 

nominati titolari di posizione organizzativa con atto di conferimento sindacale, 

degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTO l’Atto Sindacale n. 46 del 23/09/2024 con cui è stato disposto di 
prorogare la nomina dell’Ing. Fabio Tognetti a Responsabile del Settore Tutela 

Ambiente e incaricato di Elevata Qualificazione, già conferita con precedenti 

decreti del Sindaco (Atto sindacale n. 8 del 31.05.2023) e del Commissario 
prefettizio (Decreto Commissario Prefettizio n. 1 del 31.08.2023), fino al 31 

dicembre 2024; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri del 

Consiglio n. 12 del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2024/2026, 

nota di aggiornamento e suoi allegati; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri del 

Consiglio comunale n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 
della Giunta comunale n. 36 del 21/12/2023 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) 2024/2026; 

CONSIDERATO CHE in data 23/11/1992, in esecuzione delle D.C.C. n. 66 

del 26/07/1991 e n. 50 del 28/06/1992, è stata stipulata tra questo Comune 
e la Società ECOSAVONA S.r.l. la convenzione n. 2742, registrata a Savona in 

data 25/11/1992, repertorio n. 2538 relativa alla concessione della gestione 
della discarica comunale per rifiuti solidi urbani da parte della summenzionata 

ditta; 

RICHIAMATI: 

• la D.C.C. n. 55 del 04/08/2011 con la quale è stato approvato, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 6, comma 4 della L.R. n. 39/2008, lo schema di 

Accordo di Programma da stipularsi con la Regione Liguria e la Provincia 
di Savona, relativo all’ampliamento della discarica pubblica comunale in 

località Boscaccio e la realizzazione di impianto per il trattamento 
meccanico biologico dei rifiuti indifferenziati; 

• l'Accordo di Programma tra Regione Liguria, Provincia di Savona e 
Comune di Vado Ligure sottoscritto il 05/08/2011, finalizzato a 

garantire il fabbisogno di smaltimento ai Comuni della Provincia 

mediante l'ampliamento della discarica del Boscaccio e la realizzazione 
di impianto per il trattamento meccanico biologico dei rifiuti 

indifferenziati (nel seguito l’Accordo di Programma); 
• Il verbale della segreteria d’Ambito del 06/06/2011 relativo 

all’Assemblea dei Sindaci del 01/06/2011 nel quale già fu previsto che 
nell’ambito del perfezionamento dell’accordo di programma citato 

dovessero essere apportate tutte le modifiche necessarie al piano 



tariffario “affinché in esso sia tenuto conto delle necessarie 

compensazioni per il Comune di Vado Ligure, quale ente territoriale su 
cui ricade principalmente l’impatto ambientale dell’impianto di discarica 

pubblica a servizio dell’ATO, ivi compresi gli adeguamenti infrastrutturali 
e la manutenzione della strada in accesso all’impianto, i cui costi 

dovranno essere coperti con la modulazione della tariffa, in modo 
proporzionale ai costi di ammortamento dell’infrastruttura stessa”; 

ATTESO CHE in tale accordo di programma veniva disposto che al Comune di 
Vado Ligure – sotto forma di misure compensative – i comuni conferenti 

dovessero corrispondere 2€/tonnellata da destinarsi alle opere di 
manutenzione della viabilità di accesso all’impianto della località Boscaccio di 

Vado Ligure, dando mandato alla Provincia di Savona di porre in essere ogni 
atto amministrativo affinché ciò avvenisse; 

VISTE: 
- La Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci della Provincia n. 4 del 

10/11/2016, che approva il verbale della riunione del 06/09/2016;  

- Le note della Provincia di Savona prot. n. 46764 del 27/09/2016 e, in 
particolare, prot. n. 62394 del 28/10/2016 dalle quali si evince che “[…] 

mentre l'impianto pubblico per il trattamento meccanico-biologico del 
rifiuto indifferenziato entrerà infatti in funzione dal 01/01/2017, la 

pubblica discarica ha già iniziato ad utilizzare i nuovi volumi autorizzati 
dal marzo 2014. Una situazione che, a prescindere da ogni accordo, ha 

creato senza dubbio una situazione di forte disagio ambientale per il 
comune (Vado Ligure) in cui è sito il pubblico impianto e che si trova 

parte della propria rete stradale percorsa giornalmente da mezzi pesanti 
carichi di rifiuti”; 

CONSIDERATO CHE, come comunicato da Ecosavona S.r.l. (prot. n. 8740 
del 26/04/2016), l’utilizzo delle volumetrie relative all’ampliamento di cui al 

citato accordo di programma, ha avuto inizio dal 01/03/2014 e, quindi, che 
tutti i comuni conferenti in discarica, di Boscaccio, devono corrispondere le 

somme pari a 2€/tonnellata a partire da quella data, fino allo scadere della 

necessità di compensazione dovuta al disagio arrecato al territorio comunale 
dai conferimenti presso la discarica; 

DATO CHE il Comune di Finale Ligure ha sottoscritto la Convenzione in data 
30/11/2018 e successivamente, anno per anno, si è provveduto ad effettuare 

gli accertamenti dovuti; 

DATO ATTO CHE il Comune di Finale Ligure ha impegnato, con 

Determinazione n. 1205 del 08/11/2024, le somme necessarie per coprire i 
costi, relativi al periodo 16 ottobre 2023 _ 30 giugno 2024, per il 

conferimento di RSU nella discarica del Boscaccio, secondo quanto previsto 
dalla Convenzione sopra richiamata; 

CONSIDERATO CHE l’art. 1, comma 629, lettera b) della L. n.190/14 sulla 
scissione dei pagamenti IVA (Split Payment) ha modificato l’art. 17-ter del 

D.P.R. n. 633/1972, imponendo agli enti pubblici, debitori d’imposta ai sensi 
delle disposizioni in materia di imposta sul valore aggiunto, l’obbligo di 

versamento dell’imposta medesima secondo le modalità e termini fissati con 

decreto del MEF; 



PRESO ATTO dei conferimenti effettuati dal Comune di Finale Ligure nel 

periodo corrispondente al 16/10/2023_30/06/2024; 

RILEVATO CHE il Comune di Finale Ligure deve corrispondere al Comune di 

Vado Ligure, a titolo di compensazione ambientale, per il conferimento di RSU 
nella discarica del Boscaccio, la somma di € 956,96 oltre l’IVA a split al 22 % 

pari a € 210,53 per un totale di € 1.167,49 per il periodo 16/10/2023 - 
31/12/2023 ed € 2.672,40 oltre l’IVA a split al 22 % pari a € 587,93 per un 

totale di € 3.260,33 per il periodo 01/01/2024 - 30/06/2024; 

RITENUTO, quindi, di dover provvedere all’accertamento in entrata 

dell’importo sopra indicato e al contestuale impegno di spesa per l’emissione 
del mandato dell’IVA a split a compensazione; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – T.U. delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali ed in particolare l’art. 179 e l’art. 183; 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

VISTA la Deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri del 

Consiglio comunale n. 20 del 20.12.2023 con cui è stato adottato il 

Regolamento Generale delle Entrate Comunali; 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del 

presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento per l’Ordinamento 
degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Settore Tutela Ambiente, Ing. Fabio 

Tognetti; 

DETERMINA 

1. di accertare, per i motivi esposti in parte narrativa, l’importo complessivo 
pari a € 4.427,82 ai seguenti Capitoli di entrata: 

- € 1.167,49 di cui € 956,96 per imponibile ed € 210,53 per IVA a split 
al 22 %, sul Capitolo di Entrata 1620/35 “Proventi concessione 

discarica comunale (SERV. RILEV. IVA) misura compensativa 2 euro da 
parte dei comuni conferenti a seguito ampliamento discarica 

(ACCORDO PROGRAMMA 05/08/2011) Partite arretrate” (Tit. 3 
“Entrate extratributarie” – Tip. 0100 - Cat. 3010300 – Piano 

Finanziario E.3.01.03.01.003 “Proventi da concessioni su beni”) del 

Bilancio 2024/2026, annualità 2024, esecutivo ai sensi di legge, 
somma che il Comune di d Finale Ligure deve versare al Comune di 

Vado Ligure, a titolo di compensazione ambientale, per il conferimento 
di RSU nella discarica del Boscaccio (PERIODO dal 16/10/2023 al 

31/12/2023); 

- € 3.260,33 di cui € 2.672,40 per imponibile ed € 587,93 per IVA a split 

al 22 %, di cui € per imponibile ed € per IVA a split al 22 %, sul 
Capitolo di Entrata 1620/40 “Proventi concessione discarica comunale 

(SERV. RILEV. IVA) misura compensativa 2 euro da parte dei comuni 
conferenti a seguito ampliamento discarica Boscaccio (ACCORDO 

PROGRAMMA Regione, Provincia, Comune 2011) competenza (Tit. 3 
“Entrate extratributarie” – Tip. 0100 - Cat. 3010300 – Piano 

Finanziario E.3.01.03.01.003 “Proventi da concessioni su beni”) del 
Bilancio 2024/2026, annualità 2024, esecutivo ai sensi di legge, 



somma che il Comune di Finale Ligure deve versare al Comune di Vado 

Ligure, a titolo di compensazione ambientale, per il conferimento di 
RSU nella discarica del Boscaccio (PERIODO dal 01/01/2024 al 

30/06/2024); 

2. di emettere fattura attiva per l’importo dovuto, sopra indicato; 

3. di impegnare contestualmente, per le motivazioni espresse in parte 
motiva, la somma complessiva di € 798,46 per l’emissione del mandato 

dell’IVA a split a compensazione, somma imputata al Capitolo di spesa 
9210/20 “Compensazione IVA split commerciale su fatture di vendita 

(fatture ai comuni per discarica) (Missione 01 – Programma 03 – Titolo 01 
– Macro 110 –Piano Fin. V U.1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.) 

del Bilancio 2024/2026, annualità 2024, esecutivo ai sensi di legge; 

4. di attestare che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, 

l’impegno di spesa di cui al presente atto è compatibile con il programma 
dei pagamenti; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per 

gli adempimenti conseguenti; 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dall’art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, 

del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli 
interni (D.C.C. n. 5 del 26/02/2013). 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore VII - Tutela Ambiente 

 

Data  11 novembre 2024                           (  Tognetti Fabio ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


